Bij deze oorkonde is geïnfixeerd de oorkonde, waarbij Mi
chael, bisschop van Doornik, zijn goedkeuring hecht aan on
derhavige oorkonde (1290, 26 september). ' 

Op de rug {van boven naar onder): hand s. XVIII: "Sen
tentia arbitralis lata per Tornacenses et Gandavenses archidiaco
nos inter episcopum, decanum et capitulum Tornacense ac ma
gistrum, fratres et sorores hospitalis beatae Mariae Insuiensis 
iuxta Aulam ex una et abbatem ac conventurn Sancti Bavonis 
Gandavensis ex altera super iure decimarum novaHum in terris 
et locis in quibus dicti abbas et conventus dicebant se habere 
ius patronatus versus Catsandt, Wulpen, Ostburch, etc., de anno 
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1290 - No 105 - Casse 23 N 3.". - 2° hand s. XIV: 
"Concordia super decimis novalium". 

RA.G., Sint-Baafs, oorkonden, nr. 531 (nr. 
in voorlopige inventaris: 490). 

A 2 ORIGINEEL: Perkament, 1 zegel. 
A.D.N., Höpital Notre-Dame dit Comtesse, 
nr. 135. 

B AFSCHRIFT s. XIV: Cartularium Sint-Baafsabdij (perkament), 
fo 157-159, onder de rubriek: "Arbitrium de decimis in Cad
zant et locis circumvicinis, CCCXIX" naar A1

• 

RA.G., Bisdom Gent, reeks R, nr. 1. 

Universis presentes litteras inspecturis, rnagistri H. de Gandavo Tornacen
sis, Jacobus Gandensis archidyaconi, et Hugo de Ostburgh canonkus eccle
sie . Tornacensis, dominus Banglinus monachus monastèrii Sancti Bavonis 
Gandensis et magister Wiliermus dictus Cleilant cleriCus, salutem in Domino 
sempiternam. 
Noverit universitas vestra quod cum inter reverendum predictum do
minum Tornacensem episcopum, venerabiles viros decanum et capitu
lum ecclesie Tornacensis, magistrum, fratres et sorores hospitalis beate 
Marie Insuiensis iuxta Aulam ex una parte et religiosos viros abbatem et 
conventurn predicti monasterii Sancti Bavonis ex altera parte, super quibus
dam decimis novalium orta esset materia questionis et lis, cum non modicis 
partium laboribus et expensis diutius agitata timeretur etiam verisimiliter, ne 
super decimis futurorum novalium inter dietas partes nova suscitaretur litis 
materia sumptuose, tandem bonorum virorum interveniente consilio dicte 
partes pro bono pacis super premissis et super omnibus presentibus et futuris 
decimis novalium presentium et futurorum in dyocesi Tornacensi in terris 
et locis, in quibus dicti abbas et conventus dicebant se ius habere patronatus, 
et . in terris et Iocis vicinis seu adiacentibus, de quibus inter partes predietas 
controversia erat vel fore timebatur, et super fructibus eorum et expensis 
litis seu litium neenon et super expensis fadendis in causa seu negocio arbi
trali et super accessoriis eorumdem in nos compromiserunt sub modis et 
formis contentis in instrumento compromissi sigillis partium sigillato, cuius 
tenor sequitur in hec verba. (a) 
Nos igitur, onere compromissi huiusmodi in nos suscepto, auditis partium 
petitionibus et responsionibus ad easdem receptis in animas ipsarum partium 
a suis procuratoribus, super hiis, super quibus iurandum erat, prestitis iura
mentis, informatione recepta tam per inspectionem Iocorum, de quibus age-

(a) Op deze plaats werd een afschrift ingelast van de aanstellingsoorkonde van de 
scheidsrechters (Origineel: RA.G., Sint-Baafs, oorkonden, 1289, 11 iuli). 
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batur, que propriis oculis subiecimus, quam per confessiones partium, per 
depositiones etiam testium coram predictis iudicibus (b) productorum et alio
rum, quos partes predicte coram nobis produxerunt, quos iuratos diligenter 
audivimus et examinavimus et fama et wlgi opinione adminuculum pres
tantibus auditis, que partes dieere et proponere voluerunt coram nobis, et 
omnibus rite actis, prout fieri poterat et debebat secundum denorem (') 
eiusdem compromissi, die demum ad audiendum sententiam nostram arbitra
lem sive sententias nostras arbitrales, dietam compositionem vel ordinatio
nem, dicta (d) compositiones vel ordinationes nostras coram nobis assignata 
ad sabbaturn pos Exaltationem Sancte Crucis anno Domini millesimo ducen
tesimo nonagesimo \ ipsa die partibus predictis per suos procuratores coram 
nobis comparentibus et sententiam arbitralem dictum (e) compositionem vel 
ordinationem, sententias arbitrales dicta compositiones vel ordinationes nos
tras super premissis ferri, dici et fieri petentibus, nos tractatu inter nos 
babito, volentes quod nostra pronuntiatio vires et effecturn babeat meliori 
modo quo valere potest babito respectu ad compromissum predictum sen
tentiando, arbitrando, componendo vel ordinando super premissis de qui
bus in nos est compromissum. De consilio prohorurn dicimus, pronuntiamus 
et deelaramus et arbitramur in modum qui sequitur. 
Videlicet quod omnes antique decime, quas buc usque predicti abbas et 
conventus de Sancto Bavone 2 percipere consueverunt sive intra eertos limites 
certe parroebie seu certarum parrocbiarum sive non intra, et etiam decime 
novales presentes, quas recipere consueverunt de terris jam cultis, et future 
que recipiende sunt de terris non cultis usque in presens sed in futurum co
lendis intra eertos limites certe parroebie seu certarum parrocbiarum ad pre
dietos abbatem et conventurn de Sancto Bavone solurnmodo et insolidum 
pertinebunt in perpetuum. Item arbitramur quod omnes decime novales pre
sentes, quas usque in presens recipere consueverunt abbas et conventus pre
dicti de terris jam cultis, et similiter future, que recipiende sunt in futurum 
de terris nondum cultis sed in futurum colendis, non ratur eertos limites 
certe parroebie seu certarum parrocbiarum, quanturn se extendit patronatus 
illorum, per medietates dividentur in perpetuum inter dietos abbatem et con
venturn ex una parte, episcopum et capitulum Tornacensem, fratres et soro
res hospitalis Sancte Marie Insuiensis iuxta Aulam 3 ex altera. Item arbi
tramur quod omnes decimas novales, quas abbas et conventus predicti non 
intra eertos limites certe parroebie seu certarum parrochiarum extra loca pre
dicta perceperunt, per se vel nuntios suos aut censuarios a tempore petitio
nis edite ipsis abbati et conventui predictis a predictis episcopo et capitulo, 
f ratribus et sororibus co ram iudicibus delegatis restituere pro medietate te-